Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum Spiritussanctus remaneret à filio distinctus, si no[n] procederet ab
eo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

Ad xv. dicendum, q̄ licet Spiritus sanctus sit ad nos bus, non tamen est compositus: quia illi duo, scilicet pater & filius sunt per essentiam unum.

Ad xvi. dicendum, q̄ Philo attribuit principiis non esse ab alio, in quantum sunt prima principium autem primum (vt ita dixerim) est principium non de principio, quod est pater.

Ad xvii. dicendum, q̄ licet voluntas moveat intellectum ad aliquid intelligendum: nō tamē voluntas aliquid velle potest nisi sit praetinctum: unde cum nō sit p̄cedere in infinitum, oportet detinere ad hoc, quia intellectus aliquid intelligit naturaliter nō ex imperio voluntatis. Filius autē procedit a patre naturaliter: unde quāmuis procedat per modum intellectus, nō sequitur quod sit Spiritus sanctus: sed conuersus.

Ad xviii. dicendum, q̄ Spiritus sanctus potest dici quod secerit in filio tripliciter: nō modo fm humana natu rā sicut illud Ila. 1. Egredietur virga de radice lessive, & flos de radice eius ascendet, & requiescat super eum spiritus Dñi. Alio modo, ut intelligatur spiritus in filio requiescere: quia virtus spiritalis a patre datur filio, & ultra non protrenditur. Tertio modo secundum q̄ amor dicitur requiescere in amato, in quo queratur amans affectus. Nullo autem istorum modorum excluditur processio Spiritus sancti a filio.

Ad xix. dicendum, q̄ non repugnat simplicitati Spiritus sancti, quod procedit a duobus, scilicet a patre & filio, cum sint per essentiam unum.

Ad xx. dicendum, quod eadem est perfectio patris & filii: unde per hoc quod Spiritus sanctus procedit a patre perfecte, non excluditur quin procedat a filio: alioquin sequeretur quod creatura non creetur a filio, cum perfecte creetur a patre.

Ad xxi. dicendum, q̄ unitas essentiae nō inducit confusionem personalium: unde ex unitate essentiae nō possunt concordi illa quae repugnant distinctioni relativa. & sic ex hoc q̄ pater & Spiritus sanctus sunt unus, non potest concordi filius sit a Spiritu sancto, licet filius sit a patre: quia Spiritus sanctus est ab eo. & iterum quia sequeretur q̄ Spiritus sanctus est pater, cū nihil aliud sit esse patrem, q̄ habere filium de se procedentem.

Ad xxii. dicendum, q̄ splendor est a radio, cū nihil aliud sit q̄ reuterberatio radij ad corpus clarum: & tñ splendor filio attribuitur. Heb. 1. Cū sit splendor gloria.

Ad xxii. dicendum, quod calor est a splendore. Nam corpora coelestia in ipsis interioribus per suos radios causant calorem.

Ad xxiiii. dicendum, q̄ positio Nestorianorum fuit q̄ Spiritus sanctus nō sit a filio, unde in quadam symbolo Nestorianorum condemnato in Ephe si synodo dicitur sic, Spiritus sanctum, neq; filium putamus, neque per filium essentiam accepisse: propter quod Cyrilus contra Nestorium in epistola predicta posuit Spiritus sanctum esse a filio. Theodosius vero in quadam epistola ad Ioannem Antiochenum sic dicit, Spiritus sanctus nō ex filio aut per filium habet substantiam, sed procedet quidē a patre, spiritus vero filii, co q̄ & ei cōsubstantialis sit noſatus. Hac autē verba Theodosius prædictus imponit Cyrillo, tanq̄ ab eo sint dicta in epistola quād ad Ioannem Antiochenum scripsit, licet in illa epistola hoc non legatur: sed dicitur ibi sic, Spiritus Dei patris procedit quidē ex ipso, est autem & a filio non alienus fm viuus essentia rōnem. hāc autē Theodosici sententia fecutus est postmodū Damas. quis dogmata eiusdem Theodosici sint in quinta synodo condēnata. unde in hog non est standum sīnā Damasceni.

ARTICVLVS VI. q̄ do neq̄ dicitur
Vtrum Spiritus sanctus a filio remaneret distinctus, se
q̄d si sit ab eo non procederet.

QVI Nō queritur verum Spiritus sanctus a filio remaneret distinctus, si ab eo nō procederet. & videtur q̄ sic. Dicitur in Rie. de sancto Vict. 4. de Tri. quod personae secundum originem differunt, quod virus originē habet, alter origine caret: uel si originem habet, tamē origo virus differt ab origine alterius. Sed alia est origo Spiritus sancti, alia est origo filii nam Spiritus sanctus procedit quasi spiratus, filius autē quasi genitus: ergo Spiritus sanctus personaliter differt a filio; etiam si ab eo non procederet, p̄spicere originem diuerſam.

Pluteus Anselm. dicit in lib. de processione Spiritus sancti, haber utique a patre esse filius ac Spiritus sanctus: sed diuersum modo, quia alter nascēdo, alter proceden do ut alij per hoc sint ab iniucem, & postea subdit. Nam si per alium nō essent plures filii, & Spiritus sanctus, per hoc solum essent diuersi, ergo etiā spiritus sanctus filio non procederet, tñ remaneret personaliter distinctus a filio pp̄ diuersū originis modū.

Pluteus Item, In diuinis personæ distinguuntur propter hoc, q̄ vna est ab alia secundum aliquem originis modū: sed secundū unum originis modū, una persona in diuinis procedit. ergo si sunt duo modi originis, erunt duas personæ procedentes, etiam si una ab altera non procedat. Constat autē q̄ secundū alium modū originis procedit filius a patre, & secundū alium Spiritus sanctus, ergo filius & Spiritus sanctus personaliter ab initio distinguuntur, etiam dato q̄ unū ab alio non procedat.

Pluteus Item, Impossibile est, q̄ aliqua hypostasis secundū unam naturam pluribus processionibus procedat: quia hypostasis per id q̄ procedit, naturam accipit: unde filius habet duas natuitates, secundum duas naturas: sed in diuinis sunt duas processiones, una quae est per modum natuitatis, alia quae est per modum spirationis. Impossibile est ergo q̄ vna & eadē persona his duabus processionibus procedat. Necesse est ergo, q̄ sint duas personæ distinctæ, quae his duabus processionibus procedant: ergo Spiritus sanctus remaneret personaliter distinctus a filio, etiam si ab eo non procedat.

Pluteus Item, Relationes externæ in diuinis non sunt accidentes, neque assistentes; sed subsistentes personæ. Illud ergo ad quod sequitur pluralitas relationum in diuinis, sufficit ad personali distinctionē: sed diuersas actiones fm spēm sufficit ad diuersas relationes. Ex hac actione quae est gubernatio, cōsequitur relatio dominii: ex illa uero actione quae est generatio, sequitur alia relatio, quae est paternitas: sicut etiam ad diuersas qualitates fm specie, consequuntur diuersæ relationes. Ad binariū n. cōsequit relatio dupli, & ad ternarium relatio tripli: processiones autem in diuinis significantur per modum actionum. Si ergo sunt duas processiones oportet, q̄ sint duas relations consequentes processiones, ergo oportet, q̄ sint duas personæ, & sic idē qd p̄p. **P**luteus Item, Processio pfectus inuenitur in diuinis, q̄ in rebus creatis; unde Apost. ad Ephesi. 3. dicit q̄ ex patre caelesti omnis paternitas in caelo, & in terra nominatur. In rebus autē creatis processio sufficit ad distinguendū supposita procedentia: nā alia processionis siue natuitate alius hō nascitur. ergo in diuinis, processionis differentia sufficit ad distinguendū personas diuinas. sī filium & Spiritum sanctum.

Quæst. dis. S. Tho. N ¶7 Item

QVAES. X. DE PROCES. DIVI. PERSO. ART. V.

¶ Itē. Non est idē procedere p̄ modū naturæ, q̄ p̄cedere p̄ modū amoris: sed nomine filii designatur persona procedens p̄ modū naturæ: nō autē Spiritus sanctus designatur persona procedens per modū amoris. ergo Spiritus sanctus distingueſt a filio, et si ab ipso nō p̄cedat, p̄ sola processionis, differētia.

¶ 3 Itē. In patre inuenit actuū generatio, & actua spiratio, sed generare & spirare in diuinis distinguit personas: ergo sicut filius est a patre ut persona distincta per hoc, q̄ a patre generatur, ita Spiritus sanctus est a patre, ut persona distincta per hoc quod a patre spiratur. Sic ergo sunt tres personæ in diuinis, etiam si Spiritus sanctus a filio non procedet.

In cap. q̄od incipit, diligenter, declinando ad finem.

¶ 9 Itē. Ansel. in lib. de p̄cessione. Sp̄s sancti dicit, q̄ Spiritus sanctus ita p̄cedere est a patre, sicut a patre & filio: sed a patre & a filio ē sicut diuīsus ab utroq; ergo si a patre & a filio ē, remanet ab utroq; distīctus.

¶ 10 Item. Pater est sufficiens & perfectum principium: perfectum autem principium, alius est, nō indiget alio ad perfecte producendū id, cuius est principium, ergo pater non indiget filio ad hoc p̄ producat tertiam personā. l. Spiritum sanctum. ergo dato.

¶ Spiritus sanctus non procederet a filio, adhuc essent tres personæ distinctæ in diuinis.

¶ 11 Itē. Remoto posteriori nō remouet hōc non remouetur aīal.

De personis autē diuinis tria dicuntur. l. processio, cōmuniō, & germanitas. rō autē processionis præcedit rōnem communionis & etiā rōnem germanitatis. In diuinis autē nō est cōcio vel germanitas, nō si est pluralitas personarū, qua per processionem multiplicantur. ergo remota cōione & germanitate, in diuinis, adhuc remanet p̄cessio: licet ergo patris, & filii nō sit cōcio ad spirandum Spiritum sanctum, ne que sit germanitas Spiritus sancti: ad filium in hoc.

¶ ab ipso procedat, adhuc remanet p̄cessio Spiritus sancti a patre, & ita remanent tres personæ distinctæ, sed ut procedentes, & una a qua procedit.

¶ 12 Itē. In diuinis dicuntur p̄petrantes, relationes, & notiones. rō autē p̄petratis pri⁹ est quā rō relatio nis, vel notione: quia prius est intelligere personas constitutas proprietatis personalibus, quām q̄ adiuicē referantur, vel innotescat. Remotis etiam relationibus, adhuc remanet p̄petrantes cōstituentes personas. ergo quamvis Spiritus sanctus nō referatur ad filium, ut ab eo existē: adhuc tñ filius & Spiritus sanctus erūt p̄sonæ distinctæ p̄ suas proprietates.

¶ 13 Itē. Filiatio est proprietas filii cōstituens personā ipsius; processionis autē est proprietas Spiritus sancti eius personā constituta. Filiatio autem non est processionis, nec ei opponit relatiōne. ergo remota q̄i relatione Spiritus sancti ad filium, adhuc remanebunt filius & Spiritus sanctus personæ distinctæ.

¶ 14 Itē. Multi posuerunt Spiritus sanctū ex patre dicimus procedere, nō autē ex filio: fed sp̄m filii nō amamus. ergo quamvis a filio nō procedat, adhuc remanet q̄ sit ab ipso filii: & ita remanet q̄ sit ab eo distinctus.

¶ 15 Itē. Sācti grāci loquētes de filio & Spiritus sācto ēm similitudinē corporaliū, dicunt eos esse sicut duos radios paternę claritatis, & sicut duos riuos fontis diuinitatis q̄ est in patre, & sicut duos flores paternę naturę: fed radii, riu, & flores distinguitur ab inuicē, etiam si unus ab altero nō sit. ergo & si

lius & Spiritus sanctus distinguntur ab inuicē. SED CONTRA. Boet. in lib. de Trinitate. dicit q̄ in diuinis sola relatio multiplicat Trinitatem: fed si Spiritus sanctus non procedit a filio, non erit aliquis relatio Spiritus sancti ad filium, ergo non distinguuntur secundum numerum persona ab eo.

¶ 16 Item. Ansel. in lib. de Procesione Spiritus sancti, dicit, q̄ pater & filius in oībus vñus sunt, nū in diuinis distinguit inter eos relationis oppositio: & hoc propter cōficiāzūtatem: sed similiter vna essentia filii & Spiritus sancti. ergo in omnī vñus sunt, nū in his in quib⁹ diuidit inter eos relationis oppositio: sed si Spiritus sanctus non procedit a filio, nū modo diuidit inter eos relationis oppositio, ergo nū modo erunt distincti ab inuicē.

¶ 17 Item. Ric. de sancto Viā. 5. de Trinitate. q̄ potest esse in trinitate nū vna sola persona, quia ab vna persona tantum. Si autem spiritus sanctus sit a filio: sicut filius est ab vna persona sola. l. atque ita & spiritus sanctus. ergo & filius & spiritus sanctus erunt vna sola persona.

¶ 18 Item. In eodē libro dicit, q̄ nō p̄t in diuinis nū vñus solus, qui de se procedēt nō h̄ec. Sed spiritus sanctus a filio non procedit, sicut spiritus sanctus nō h̄ec de se procedēt: ita nec filius habet ergo filius & spiritus sanctus erunt vñus solus.

¶ 19 Item. Vbiq; personæ per relations distinguitur, oportet referri quod personaliter distinguitur.

In diuinis autem, personæ per relations distinguitur nō enim possunt per aliquod absolument distingui, ergo quod non refertur non distinguitur, et si spiritus sanctus non procedit a filio, non refertur.

¶ 20 Item. Vnum oppositorum nō distinguitur in se inest, nū ab eo in quo est reliquū oppositum: sed per albedinem non distinguitur aliud, nū ab eo in quo est nigredo. ergo & relatio non distinguitur in quo est, nū ab eo in quo est opposita relatio: p̄ia autem relatio spiritus sancti per quam personaliter distinguitur, est processio. Non ergo personaliter distinguitur nisi ab eo in quo est oppositum: sed per diuinum modum originis. Nam eadem persona patrificata est filius per generationem, & spiritus sanctus per processionem. ergo nec qui est ab alio personaliter distinguitur nisi ab eo in quo est oppositum: sed qui est ab alio per generationem, scilicet a filio.

¶ 21 Item. Ric. 6. de Tri. assīgnās differētia inter processiones filij, & spiritus sancti dicit, Cōmōniū istatis fuit, ut sic dicāt, cā originis vñus, l. filij, cōmōniū amoris fuit cā originis alterius. l. spiritus sancti. Nō est autē processio spiritus sancti ex cōmōniū amoris, nū pater & filius mutuo se amarent, sed spiritus sanctus ab eis p̄cederet. ergo si spiritus sanctus filio nō procederet, nō est differētia inter processionē spiritus sancti, & generationem filii, & h̄ic personaliter spiritus sanctus esset a filio, distinguitur.

RESPON. Dicendum, q̄ si q̄s recte cōsiderat Gr̄corū, inueniet, q̄ a nobis magis differunt verbis, q̄ in sensu. Nō enim cōcedunt spiritum & cōmōniū a filio procedere, vel propter ignorātiā, vel propter quādam seu calumnia, vel propter quādam

Lib. 1. ca. 11.
non multum
remote a fi-
lio.

aliam causam concedunt tamen Spiritum sanctum esse spiritum filij, & esse a patre per filium, quod non posset dici si processio Spiritus sancti omnino esset a filio absoluta, unde datur intelligi, quod etiam ipsi Graeci processionem Spiritus sancti, alii quem ordinem ad filium habere intellegunt. Dico autem quod si Spiritus sanctus, non sit a filio, nec aliquo modo filius sit principium processionis Spiritus sancti, impossibile est quod Spiritus sanctus a filio personaliter distinguatur, & etiam impossibile est quod processio spiritus sancti differat a filii generatione. Quod quidem manifestum est, si quis consideret ea, ex quibus aliquo diuinorum personarum distinctionem manifestata est: loquunt enim quidam de distinctione personarum secundum relationes: alij vero secundum modos originis, quidam autem per comparisonem ad essentialia attributa. Si ergo consideremus modum distinguendi personas per relationes, manifeste apparet quod Spiritus sanctus personaliter a filio distinguitur non potest, si ab eo non procedat. Primo quidem, quia distinctione aliquorutram ab inuenient, non proprie potest, nisi vel propter divisionem materiali, seu quantitatem, vel propter divisionem formalem. Divisione autem secundum materialem & quantitativam divisionem, inveniuntur in corporalibus rebus in quibus eiusdem speciei sunt individua plura ex eo, & forma speciei in diversis partibus materie secundum quantitatem divisionis inueniuntur. Unde & si aliud est individuum, quod constat ex tota materia, in qua possibiliter est, est forma speciei, impossibile est quod illius speciei sint individua plura, sicut probat Aristoteles de mundo, in principio coeli & mundi, huc autem modum distinctionis oportet a diuinis remoueri, cum in eos non sit materia, nec quantitas corporalis. Distinctio autem aliquorum habentium unam naturam sicut item generis, per divisionem formalem esse non potest, nisi ratione cuiusque oppositionis, unde inueniuntur, quod cuiuslibet genitum differentiae sunt opposita. & ideo in natura diuina non potest nec esse nec intelligi aliqua distinctione, cum sit una, non solum generis, sed numero, nisi per aliquam oppositionem. Unde cum personæ distinguantur in diuinis, oportet quod hoc sit per aliquam oppositionem relatiuam, quia alia oppositio in diuinis esse non potest & hoc latius manifeste apparet. Nam quantumcunque aliqua dividuntur secundum rationem diversam, sicut essentialia attributa, non distinguunt personas: quia ad invenientur non opponuntur. Sic et plures notiones inveniuntur in una persona diuina, propter hoc quod oppositionem ad invenientur non habet, sicut in patre. Inaccessibilitas, paternitas, & spiratio activa. Ibi enim primo inveniuntur distinctiones, sicut in hoc quod est esse patrem & filium, ubi ergo non est oppositione relativa in diuinis, non potest esse realis distinctione, quae est distinctione personalis. Si autem Spiritus sanctus non procedit a filio, non erit oppositione aliqua inter filium & Spiritum sanctum, & ita non distinguetur personaliter Spiritus sanctus a filio. Nec potest dici ad talis distinctionem facilius, sufficiat oppositione affirmacionis & negationis: quia talis oppositione sequitur distinctionem, non autem distinctionem causat, cum existentes ab altero distinguantur, per aliquid sibi inherentes substantialiter vel accidentaliter: quod autem hoc non sit hoc, sequitur ex hoc quod distinctione sunt. Similiter etiam patet quod veritas cuiuslibet negatione in existentibus supra veritatem affirmativa fundatur: sicut veritas huius negatione, Aethiops non est al-

A bus, fundatur supra veritatem huius affirmativa, Aethiops est niger: & ideo oportet omnem differentiationem, quae est per oppositionem affirmacionis, & negationis, reduci in differentiationem alicuius affirmativa oppositionis: unde non potest esse prima distinctionis ratio inter filium, & Spiritum sanctum ex hoc, quod filius est genitus non spiratus, alius spiratus non genitus: nisi prætentelligatur distinctione inter generationem, & spirationem, & inter filium & Spiritum sanctum, per quam oppositionem diuarum affirmationum. Secundo, quia in Aug. in lib. de Trini. in diuinis quod dicitur absolute, est cœlestris tribus personis. Unde relinquitur quod diuinorum personarum distinctione esse non possit, nisi id quod ad aliquid dicitur: hæc enim duo prædicamenta sunt in diuinis. Prima autem distinctione quod in diuinis est in relatione inveniuntur, est per haec duo, a qua aliud, & quod annullum. Si autem alterum eorum subdividetur, est, quod est ab alio, oportet quod subdividatur per ea, quae sunt eiusdem rationis. Ut enim Philo docet 8. Metaphys. Si quis in subdividendo utatur his, quae sunt per accidens, & non per se, non restat divisionis ordinem sequitur: sicut si dicatur, animalium aliud est rationale, aliud irrationaliter, irrationalium vero aliud albus, aliud niger, non esset recta divisione: quia cum exhibitis sunt per accidens, non sunt unum simpliciter, ultima species ex diffentiis multis constituta non esset unum simpliciter. Oportet ergo si in diuinis, quod est ab alio distinguatur, vel subdividatur, quod hoc sit per differentias eiusdem rationis, ut uidelicet eorum quae sunt ab alio, vnuus eorum ab eorum altero sit: & hoc importat differentiationem processionalium, quae significatur cum dicitur, quod unus procedit per generationem, aliis per spirationem. Unde Ricardus de Trinitate hoc modo distinguunt, procedentem ab alio, quod unus habeat aliud de se procedentem, aliis vero non. Tertio, quod cum in parte sint duas relationes, paternitas & actua spiratio, sola paternitas constituit personam patris. Unde dicitur proprietas, sive relatio personalis spiratio vero actua est relatio personæ non personalis, quasi personæ iam constitutæ superuenientis. Ex quo patet quod generatione actiua sive paternitas, est ordinem intelligendi, praesupponitur ad spirationem. Oportet ergo quod similiter filiatione, quae paternitate per oppositionem respondet, est maius, quem ordinem praesupponatur ad spirationem passivam, quod est processio Spiritus sancti. aut ergo ita spiratio passiva intelligatur superueniente filiatione eadæ persona, sicut spiratio actiua paternitatis; & sic erit in eadæ persona spirati, & nati, sicut generantis & spirantibus oportet quod aliquæ alii ordinem habeant filiatione ad spirationem passivam. Non est autem ordo in diuinis nisi natura, est in quod aliquis est ab aliquo, ut dicit Augustinus relinquitur quod vel sit una persona filius, & Spiritus sanctus spiratus, alii quod Spiritus sanctus sit a filio. Si quis autem distinctionem diuinorum personarum per ipsam originem consideret, non per relationes originis, id est sequitur, sicut ex his quae dicentes appearebit. Primo quidem, quia si quis proprietatem diuinæ naturæ consideret, impossibile est in Deo, esse pluralitatem personarum, nisi per hoc quod una ab alia oriatur: nullo autem modo per hoc, quod duas oriuntur ab una. Quod patet, si quis consideret qualiter in diuinis rebus distinctione inveniatur. In rebus enim materialibus, in quibus possibile est fieri multiplicationem per divisionem materiae, & quantitatis, ut dictum est, possibile est duo individua unius speciei ex uno: scilicet habere, sicut & duas

In libro de Trinitate & unitate, capitulo 10. & libro de Trinitate capitulo 15.

Quæst. de S. Tho. N. 2. partes

QVAES. X. DE PROCES. DIVI. PERSO. ART. V.

partes quantitatis ex aequo se habent, ubi autem inuenitur prima differentia secundum formam, ibi impossibile est quod aliqua duo se habeant ex aequo. Ut enim Philo dicit 8. Metaphys. Formae rerum sunt sicut numeri, in quibus variantur species per unitatis additionem vel subtractionem: & formales rerum differentiae consistunt in quadam perfectionis ordine. Nam planta specie differt a lapide in hoc, quod superaddit uitam: animal uero brutum a planta in hoc, quod superaddit rationem, & ideo in rebus immaterialibus in quibus non potest esse multiplicatio secundum diuisiōnēm materiae, impossibile est quod sit pluralitas, nisi cum ordine quodam. In substantiis quidem immaterialibus creatis est ordo perfectionis, secundum quod unus angelus est perfectior natura, quam alius, & quia quidam Philo credunt, quod omnis natura imperfecta creature perfectioni: ideo dixerint quod in substantiis separatis non potest esse multiplicatio, nisi per causam & causatum: quod tamen recta fides non tenet, quia creditur ex ordine diuinæ sapientie, differentes ordines substantiarum immaterialium productos esse. Cum autem in diuinis non possit esse ordo perfectionis, ut Arriani posuerint dicentes patrem filio esse maiorem, & utrumque Spiritus sancto, relinquimus quod pluralitas in diuinis personis esse non potest: nec intelligi nisi secundum ordinem originis solum, ut filius sit a patre, & Spiritus sanctus a filio. Si enim Spiritus sanctus non esset a filio, ex aequo respiceret patrem quantum ad originem, unde vel non essent duas personæ, uel esset ordo inter eos perfectionis secundum Arrianos, uel esset inter eos materialis diuisio, quod est impossibile, & hanc rationem sequens Hilas in lib. de synodis dicit, quod ponere in diuinis duos ingentes, id non ab aliquo existentes, est ponere duos Deos: quia si non multiplicatio per originem ordinem oportet, quod sit per ordinem naturalum, & ideo eadem est ratio si inter filium & Spiritum sanctum originis ordo non possit natura. Secundo quia quod procedit ab uno naturaliter, oportet esse unum, naturam, semper ad unum habet sed quod procedunt ab aliquo per voluntatem operari possunt esse plura, licet sint ab uno, sicut

Post med. p
6 pag.

Li.2. de tri.
et li.5. non
multū ante
finē. et in li.
de Synodis
2 medi⁹ il
lius.

Athanasius
ex epi ola
eius qui di
cūt Spirū
fandū esse
creatūrā cir
ca mediū, et
parum post
Li. 5. cap. 9.

n
q
f
h
u
T
t
c
e

F patre absque hoc, & Spiritus sanctus esset a filio. Sicut ritus sancti ad filium non esset immediatus ordo. Non enim ordinarentur adiunctorum, nisi mediante uno quo existerent: sicut duo fratres ab uno patre geniti. Vnde impossibile est, & filius & Spiritus sanctus hoc modo sint a patre: sicut duae plonia diffinita, & unus eorum non sit ab alio. Si vero aliquis consideret distinctionem personarum per ordinem a distributione esentialia, pater etiam quidem sequitur, mo quidem, quia secundum hoc dicitur, & filius procedit per modum naturae: Spiritus autem sanctus per modum voluntatis. Nam semper processio naturae est principium, & origo cuiuslibet alterius processus: oia. n. quæ per artem & voluntatem velint legum sunt, procedunt ab his quæ secundum naturam sunt. & ideo Ricardus de Trinitate. q. inter ea procedendi modos cōstat primum locum tenet, & ceteris principalior in esse illum modum procedendi, qui est filius a patre. Nā nisi iste praecellentiorum nullum existēti locum habebit omnino. Secundo manifestū est si dicatur, & filius procedit processione intellectuali ut verbum: Spiritus autem sanctus processione voluntatis ut amor. Non enim potest esse nec intelligi, & amor sit alicuius, quod non est in intellectu praconcepitus: vnde glibet angeretur ab aliquo verbo, loquendō de amore in intellectu natura. Terrio idē appareret, si Spiritus sanctus datus esset vivificum quoddam spiramen diuinitatis. dicit Athanasius. Ois. n. motus & actio vita ordinatur per intellectum, nisi ex impetuō naturae contrarii accidat. vnde ex oībus supradictis datum intelligi, & nec Spiritus sanctus esset altius a filio, si ab eo non procederet, nec spiratio esset aliud a generatione.

I NON PECUERIT, p*er* ipsius filio et cum a genitac
AD PRIMVM ergo dicendum, q*uod* Spiritus sanctus
distinguitur substantia altera a filio in hoc, q*uod* origo
differt ab origine alterius; sed ipsa differentia origi-
nis est p*er* hoc q*uod* filius est a patre solo, Spiritus autem
sanctus a patre & filio. Quod pater per R*ic*. de la-
eto V*ict*. quia in 2. de Trinit. dicit. Notandum q*uod*
iusti modi differencia proprietatum in solo cōstitu-
mero producentium. Nā prima earum habet esse
nulla alia, altera ab yna sola; terciavero a gemina.
I AD SECUNDVM dicendum, q*uod* id quod dicit Ansel-
mus q*uod* filius & Spiritus sanctus p*er* hoc solum admittuntur
distinguuntur, q*uod* diuerso modo procedunt, est cōtra
verum: sed sicut ostensum est, diuerso modo proce-
dere non possent, nisi Spiritus sanctus a filio esset
de remoto q*uod* Spiritus sanctus non sit a filio, cōtra
stinctio Spiritus sancti remotetur a filio. Est autem
tentio Anselmi in lib. de Procesione Spiritus sancti,
prius ponere ea in quibus nos cōuenimus cum
gantibus Spiritum sanctum a filio esse, qui tamē
ritum sanctum a filio dicunt distinguere, unde veritas
predicata Anselm, inducita sunt magis, ut disputatio
suppositio quam veritatis definitio.

K AD TERTIVM dicēdū, q̄ bene sequit si sunt e
modi originis in diuinis, q̄ sunt duæ persona pre
cedentes: sed duo modi originis esse non possi
ni si per hoc quod Spiritus sanctus procedit a filio, o
stensum est: & similiter dicendum ad QVARTVM
AD QVINTVM dicēdū, q̄ nō oportet q̄ tota
psone subfinitibus in diuinis, quorū sunt relatio[n]es.
Nam in una p[ro]lona patris sunt duæ relationes, i.e.
ternitas per quam refertur ad filium, & commu[n]i
spiratio per quam refertur ad Spiritum sanctum.
ternitas enim relatio constituit per sonā subfin
item: sed relatione communis spiratio non est pro
pria.

Nam in una gloria patris sunt duas relationes, aternitas per quam refertur ad filium, & communispiratio per quam refertur ad Spiritum sanctum. Aternitatis enim relatio constituit per sonum subtiliterem, sed relatio communis spiratio non est pro-

prietas personam constitutens: sed relatio persona subsistens inherens, unde non sequitur si ex generatione & processione consequuntur duas relationes, quod propter hoc sint trii due personae subsistentes: potest etiam responderi, quod non sunt duas processiones: nisi unus procedentium sit ab alio, ut dictum est, & per hoc pater solutio ad sextum.

Ad septimum dicendum, quod illud quod procedit per modum amoris, oportet quod procedat ab eo, quod procedit per modum naturae, ut ex dictis patet.

Ad octavum dicendum, quod spiratio distincta spiritus sanctum a spirante, sicut generatio generatur a generante: non tamen ex hoc sequitur quod spiritus a generato distinguitur, cum & spirans & generans sint idem: nec propter hoc, quod idem non potest duabus processionibus diversiter procedere: sed processiones in diuinis non possunt esse diversae, nisi per hoc, quod unus procedentiū est ab alio, ut ostendimus est.

Ad nonum dicendum, quod spiritus sanctus ita perfecte est a patre, sicut a patre, & a filio: non tam propter hoc, quod a patre, a filio distinguitur: sed propter hoc, quod est a filio.

Ad x. Dicendum, quod pater est sufficiens prius spiritus sancti, nec indiger alio principio ad generationem spiritus sancti. Filius enim non est aliud principium spiritus sancti a patre: sed unus principium cum ipso.

Ad xi. Dicendum, quod licet processio sit prius intellectum, quam eō, sicut cōē quam propriū: tñ talis processio. s. spiritus sancti qui procedit quasi amor, & cōio, & nexus patris, & filii, nō est prius secundum intellectum, quam communio. unde nō oportet, quod remota communione remaneat processio: sicut animal est prius secundum rationem, quam homo, non autem animal rationale.

Ad xii. Dicendum, quod eadem fī rem in diuinis sunt proprietates, & relationes, & notiones, nisi quod proprietates sunt solum tres. s. paternitas, filiatio, & processio. Relationes autem sunt quatuor, addita praedictis proprietatibus: tribus eō! spiratio, quae relatio quidem est, non tñ proprietas, quia nō vni persona cōuenit, sed duabus. Notiones vero sunt quinq; addita immutabilitate, quae non est relatio, sed notio, quia per eam pater innoscit. Est etiam proprietas, quia conuenit soli patri: non tñ proprietas personalis, quia non constituit personam patris. Quānū ergo ad rem, ordinē habere non possunt proprietates, relationes, & notiones, cū idem sub tribus continetur. Si autem eorum ordo quānū ad proprias rationes requiratur, tunc notio prior est relatione fī in ordinē, quo aliquid dī prius quo ad nos: relatio autem, & proprietas, fī ordinem quo aliquid prius est in rem. Si autem relationis, & proprietatis ordinē requiramus, in rebus creatis non est eorum ordinē assignare. Nam aliqua proprietas est relatio, sed non omnis: similiter & aliqua relatio est proprietatis: sed non omnis. Si tñ proprietas ab aliquo absoluto sumatur, sic proprietas primū est, co ordinē quo absolutum est prius relatio. In diuinis autem personis oportet, quod relationis ratio rationem proprietatis præcedat. Nam cum propriū sit, quod vni fīlī cōuenit, ratio proprietatis distingui nem presupponit. In diuinis autem non potest esse aliquid distinctū, nisi per hoc, quod est ad aliquid, unde relatio, quod est distinctionis principiū in diuinis, cui rationem prior est proprietate. Scindū tñ est, quod negat proprietas, neque relatio fī in quā humī, hanc

ā rōnem cōstituendi persona. Nā cū persona sit rōnalis natura individualia substantia, id quod est extia substantia, persona constitutere nō potest. Vnde in rebus creatis, proprietates & relationes nō sunt cōstituentes, sed magis advenientes constitutis personis. In diuinis aut ipsa relatio, quod est proprietas, est diuina essentia & ex hoc habet, quod per eam cōstitutū est, sit persona. nī si enim paternitas efficit personā, sed solum accidens relativū personę, sicut patet in personis humanis, paternitas ergo in quaē est diuina essentia, cōstituit hypostasim substantientem in diuina natura: in quaē vero est relatio, distinguuntur: in quaē vero est proprietas, cōuenit vni personae, & nō alii in quaē vero est notio, est principiū innotescendi per sonam. Sic ergo fīm ordinem intellectus, primum est, quod sit persona cōstituens: secundum, quod sit distinguens: tertium quod sit proprietas: quartū quod significatio.

Ad xiii. Dicendum, quod licet filatio non oportet ponatur relative processione, tare ē procedens oportet ponitur relative filio, & per hoc processio à filiatione distinguitur.

Ad xiv. Dicendum, quod patet ex hoc, quod dicunt Spiritum sanctum a patre esse per filium, & spiritum sanctum esse filij. Nihilominus tamen aliquid implicite contradictionem implicat, quod nihil prohibet ab alio explicite nesciente concedi, & si aliquis nō intelligens potest dicere spiritum sanctum non esse a filio, licet a filio sit distinctus.

Ad xv. Dicendum, quod in hoc, quod Damascenus spiritum sanctum esse filij confitetur, dat intelligere, quod ergo spiritus sancti aliquo modo sit a filio.

Ad xvi. Dicendum, quod spiritus sanctus, & filius dicuntur esse duo rū, in quaē procedunt ambo a patre: dicitur tamen & à Graecorum doctribus, quod filius sit fons spiritus sancti: sed quod spiritus sanctus non est a filio, & idem potest dici de alijs similitudinibus.

Finis questionum de potentia Dei.

QVÆSTIONES DISPVTATÆ.

S. THOMAE A QVINATIS.

D E M A I O.

QVÆSTIO I.

De malo in communi.

Et habet quinque articulos.

- ¶ Primo. Enim queritur utrum malum sit aliquid.
- ¶ Secundo. Utrum malum sit in bono.
- ¶ Tertio. Utrum bonum sit causa mali.
- ¶ Quarto. Utrum malum conuenienter dividatur per culpam, & cōnam.
- ¶ Quinto. Quid plus habeat de ratione mali, utrum culpā an poena.

ARTICVLVS PRIMVS.

Questio est de malo, & primo queritur, an malum sit aliquid, & vñ quod sit. Omne enim creatū aliiquid est: sed malum est aliqd creatū, sī illud lsa. 41. Ego dñs faciens pācem, & creans malum, ergo malum est aliiquid.

Quæst. dis. S.Tho. N 3 ¶ 2. Præt.